中共浙江大学经济学院委员会

经济学院党委[2020] 3号

中共浙江大学经济学院委员会 浙江大学经济学院

关于印发《浙江大学经济学院优秀学者评选办法》的通知

各系，各研究所（中心），各科室、部门：

经研究决定，现将《浙江大学经济学院优秀学者评选办法》予以

印发，自即日起实施，请遵照执行。

中共浙江大学经济学院委员会

浙江大学经济学院

2020年 4月 8日

抄送：学院各党总支、党支部、团委

浙江大学经济学院党委                        2020年 4月 8日印发

浙江大学经济学院优秀学者评选办法

第一章  总  则

第一条  为努力建设一支适应世界一流大学要求的后备学

术带头人队伍，引导我院教师专注学术研究，重点培养和支持

10 名左右支撑学院未来发展的骨干人才，根据《浙江大学经济

学院“双一流”建设方案》，特制订本办法。

第二章   评选对象与方式

第二条  根据《浙江大学经济学院“双一流”建设方案》，到

2022 年前后，学院遴选和支持 10 名左右支撑学院发展骨干人才。

每年评选 3 名左右，其中教授最多 1 名。对于这些骨干人才，学

院授予“优秀学者”称号。

第三条  获评优秀学者的基本条件为学院全职非年薪制的

全体教师，政治立场坚定,爱岗敬业,立德树人，热爱教育教学工

作,有良好的职业道德,为人师表。在评选办法实施期间，获得其

他人才资助计划且金额高于本办法每年资助额度的教师不在考

虑范围之内。

第四条  通过评定方式评选的优秀学者需同时满足以下要

求：

1.对所在学科发展和学术研究有创新性构想，已在海内外重

要学术期刊上发表过高影响力论文或著作，具有独立的研究方向

及独立开展学术科研工作的能力。具体包括：

（1）近十年来，以第一或者通讯作者，在学院国际学术期

刊目录 A 类及以上期刊至少发表过 1 篇学术论文；或在国际学

术期刊目录B类期刊至少发表过2篇学术论文；或在《经济研究》、

《中国社会科学》、《管理世界》（不含短论）发表过 1 篇学术

论文，以及至少在国际学术期刊目录 C 类及以上期刊发表过 1

篇学术论文。

（2）至少主持过 1 项国家级科研项目（国家社会科学基金

和国家自然科学基金）。

2.具有开设一门以上高水平课程的能力，且近 3年来教学考

核为良好及以上。

第五条  遴选程序：

1.由个人填写“浙江大学经济学院优秀学者申请表”，另附代

表性成果 2 项，由学院负责审核申请人的申请资格。

2.学院对申请者在学术道德、科研、教学等方面的表现进行

审查。对于违反学术道德规范、教学质量考核不合格或出现教学

事故者，取消申报资格。

3.学院人力资源委员会（或具有相同职能委员会）充分评议

后，以无记名投票方式确定人选，然后由学院党政联席会议审定。

4.人事科对遴选小组审定的人选进行公示，公示一周无异议

后发文公布。

第三章   支持保障

第六条  学院对优秀学者在工作和生活待遇上提供为期三

年的特别支持。

第七条  学院提供资金支持，额度为每年 5 万元，以津贴或

奖金形式发放。在支持期间，申请人若获得高于每年 5 万元的各

类人才计划，学院将终止剩余年度的资助。

第八条  学院优先推荐优秀学者申报国家和省部级各类人

才培养计划; 优先推荐申报国家及省部级相关科研启动及培养、

资助项目。

第四章   附  则

第九条  在支持期间，如发现优秀学者有违反法律法规、学

术道德规范、在校外兼实职及其他严重违反校规校纪等问题，将

取消其“优秀学者”称号并终止相应的特别支持。

第十条  如遇国家和学校薪酬制度调整，本办法随之调整。

第十一条  本办法自发布之日起执行，由人事科负责解释。